
 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. I punti di vista e le opinioni espresse, tuttavia, sono solo quelli degli autori e non riflettono 

necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la Commissione europea possono essere 

ritenute responsabili per essi”. 

 

“CHEDIH - CIRCULAR HEALTH EUROPEAN DIGITAL INNOVATION HUB”  

Grant Agreement 101083745 CUP D63C22001160007 

Manifestazione d’interesse ai servizi dal centro di trasferimento tecnologico e innovazione digitale 

CHEDIH – Pubblica Amministrazione 

 

ENTE   

Dimensione   

Dimensione 

territoriale 

 

CF   

Iscrizione REA   

Sito WEB  

Status CHEDIH 

(a cura dello staff 

progetto) 

 

 

 

CUP master D63C22001160007 

Dicitura estesa GA101083745-CHEDIH - Circular Health European Digital Innovation Hub - 

DIGITAL-2021-EDIH-01 - CUP D63C22001160007 

Dicitura breve GA101083745-CHEDIH 
 

 

 

OBIETTIVO: manifestazione di interesse per accedere ai servizi offerti dal Polo europeo di 

innovazione digitale CHEDIH – per la maturità digitale della Pubblica Amministrazione, Enti e 

Imprese  

 

PREMESSE: 

 

CHEDIH (Circular Health European Digital Innovation Hub) è un Polo Europeo di Innovazione 

Digitale co-finanziato dall’UE dal MIMIT. 

CHEDIH fa parte della Rete EDIH, promossa dall’UE nell’ambito del programma Europa digitale 

(DIGITAL) per promuovere la digitalizzazione di processi e prodotti delle imprese e delle Pubbliche 

Amministrazioni (PA), consentendo loro di valutarne i benefici senza dover sostenere tutti i costi; 

Il programma Europa digitale (DIGITAL) è il programma di finanziamento dell'UE incentrato 

sull'introduzione della tecnologia digitale nelle imprese, nei cittadini e nelle pubbliche 

amministrazioni; 



 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. I punti di vista e le opinioni espresse, tuttavia, sono solo quelli degli autori e non riflettono 

necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la Commissione europea possono essere 

ritenute responsabili per essi”. 

 

CHEDIH è co-finanziato da UE secondo il Grant Agreement GA n. 101083745, stipulato con la 

Commissione Europea in data 21/11/2022, ed Amendment successivi CUP D63C22001160007; 

CHEDIH e’ co-finanziato dal MIMIT secondo il Decreto I.0025138.08-08-2024 e la Convenzione I. 

0025037.08.08.– CUP “B17H22004180001” nell’ambito del  PNRR Next Generation EU M4C2 

(Mission 4 Componente 2) - investimento 2.3. 

CHEDIH eroga servizi di digitalizzazione per le imprese e la PA attraverso i suoi partner; 

CHEDIH opera nel rispetto della normativa europea e nazionale applicabile come, ad esempio, il 

principio DNHS, i requisiti e le soglie previsti dal regolamento GBER e dal regolamento “de 

minimis”. 

Il Soggetto Attuatore/Capofila di CHEDIH è l’Università degli Studi di Torino. 

 

CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OFFERTA CHEDIH 

 

1. Il CHEDIH promuove la digitalizzazione dei processi e dei prodotti offrendo alle imprese e 

agli ENTI dei settori Health & Agrifood, in modo integrato, servizi di supporto alla 

transizione digitale e sostenibile articolati in cinque aree: 

a. DMA (Digital Maturity Assessment), uno strumento di profilazione della maturità 

digitale dell’azienda o dell’ENTE previsto obbligatoriamente dal programma. A valle 

dell’erogazione di uno o più servizi è prevista la ripetizione del DMA (secondo il 

programma EDIH la ripetizione può avvenire a un anno -T1, e a 3 anni-T3).  

b. Test-before-invest, che consente di sperimentare una tecnologia digitale “mai 

testata o mai adottata” prima di passare alla fase di investimento; 

c. Training, che consente alle imprese e agli ENTI di accedere a percorsi di formazione 

a catalogo o ad-hoc per colmare il gap di conoscenza del proprio capitale umano 

che ostacola l’adozione di soluzioni digitali; 

d. Networking & Ecosystem, che consente all’azienda e all’ENTE di entrare in contatto 

con possibili partner per lo sviluppo delle proprie iniziative di digitalizzazione; 

e. Access-to-finance, che supporta le aziende e gli ENTI nell’individuazione delle fonti 

di finanziamento esterne al progetto e nella gestione delle pratiche e delle 

candidature. 

 

2. CHEDIH, parallelamente alla trasformazione digitale delle imprese e PA, intende sostenere 

anche la transizione ecologica, tramite la leva della digitalizzazione, nell’ottica della twin-

transition. 

 

3. I servizi erogati alle Pubbliche Amministrazioni nell’ambito di CHEDIH sono regolati dal 

GRANT AGREEMENT Project 101083745 stipulato con la European Commission in data 

21/11/2022 ed AMENDEMENT successivi.  

 



 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. I punti di vista e le opinioni espresse, tuttavia, sono solo quelli degli autori e non riflettono 

necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la Commissione europea possono essere 

ritenute responsabili per essi”. 

 

4. Per i servizi erogati alle Pubbliche Amministrazioni, nell’ambito di CHEDIH nulla è pagato in 

quanto i costi sostenuti dai partner che erogano il servizio sono interamente coperti da 

contributo al 100%. 

 

CONDIZIONI PER IL SERVIZIO DMA 

 

Nel caso in cui la PA aderisca al progetto CHEDIH, Il primo step dell’attività dopo la sottoscrizione 

della presente lettera di manifestazione di interesse è l’erogazione, da parte di CHEDIH all’Ente, 

del DMA (“Digital Maturity Assessment”). 

 

Il DMA è uno strumento di profilazione della maturità digitale utilizzato da tutta la rete europea 

degli EDIH, previsto obbligatoriamente dal programma. A valle dell’erogazione di uno o più servizi 

è prevista la ripetizione del DMA (secondo il programma EDIH la ripetizione può avvenire a un anno 

-T1, e a 3 anni-T3). 

Il DMA che sarà erogato dal partner CSI Piemonte, costituisce un Servizio del valore di € 1.300,00 

finanziato e sarà pertanto associato alla redazione di un’offerta e all’emissione di una fattura, fuori 

campo I.V.A. e per cui nulla sarà dovuto dalla PA che riceve il servizio*. 

A valle del DMA e in considerazione dei fabbisogni già espressi con la sottoscrizione della presente 

manifestazione di interesse, la posizione dell’Ente sarà sottoposta alla Direzione del Progetto al 

fine di associare ai fabbisogni individuati i possibili servizi contenuti nel Catalogo dei Servizi CHEDIH 

(disponibili nella piattaforma www.CHEDIH.eu) per elaborare le corrispondenti proposte di 

servizio. 

Sarà facoltà dell’ente accettare o rifiutare i servizi proposti per i quali verrà formalizzato un 

accordo. 

I dati dell’Ente inseriti nella piattaforma europea del DMA saranno utilizzati solo a fini statistici, in 

forma anonima e collettiva, o per attività correlate ai servizi erogati dalla Rete EDIH; 

I dati dell’Ente raccolti durante il DMA, l’intervista e le attività successive saranno utilizzati 

esclusivamente dai partner del progetto CHEDIH per finalità connesse all’erogazione dei servizi, ivi 

compresa la comunicazione esterna di natura promozionale e divulgativa. 

(*) Come indicato alla lettera b) pagina 12 della risposta dell’Agenzia delle Entrate del 08.04.2024 all’interpello n. 956-

1897/2023, nell’ipotesi in cui il contributo pubblico copra totalmente il costo del servizio EDIH, l’operazione non è 

riconducibile nell’ambito di applicazione dell’IVA (Operazione fuori campo IVA), in quanto carente del presupposto 

oggettivo, di cui all’art. 3 del DPR 633/1972.  

 

  



 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. I punti di vista e le opinioni espresse, tuttavia, sono solo quelli degli autori e non riflettono 

necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la Commissione europea possono essere 

ritenute responsabili per essi”. 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DEFINIZIONE DEI REFERENTI 

 

Il sottoscritto……………………………………………, in rappresentanza dell’Ente …………………………… 

…………………………………………………, preso atto di quanto sopra descritto, esprime il suo interesse a 

usufruire dei servizi del Centro di trasferimento tecnologico e innovazione digitale CHEDIH. 
 

 

1. dichiara il proprio consenso a sottoporsi al Test di Maturità Digitale 

 

2. dichiara il proprio interesse verso le seguenti tipologie di servizio presenti sul catalogo 

www.chedih.eu  (indicare una o più opzioni): 

 

● DMA 

● Test before invest 

● Training 

● Networking & Ecosystem 

● Access-to-finance 
 

 

3. esprime, inoltre, i seguenti fabbisogni già individuati (specificare): 

 

 

 

4. la tecnologia individuata è (indicare una o più opzioni): 

  

● mai stata usata in azienda 

● già provata ma non adottata  

● adottata in scala non significativa  

● fallita per assenza di competenza  

 

5. designa come referenti di contatto per CHEDIH: 

 

a. Referente tecnico aziendale: …………………………………………………… 

b. Referente amministrativo aziendale: ………………………………………. 

 

 

Data e Firma delle Parti: 
 

Torino, data 
 

 

Direzione CHEDIH ………………………………   ENTE ……………………………………………… 

 



 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. I punti di vista e le opinioni espresse, tuttavia, sono solo quelli degli autori e non riflettono 

necessariamente quelli dell'Unione europea o della Commissione europea. Né l'Unione europea né la Commissione europea possono essere 

ritenute responsabili per essi”. 

 

 

 

 

INFORMATIVA A TUTELA DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e della vigente normativa in materia, il sottoscritto dichiara 

di acconsentire al trattamento dei dati personali, comunicati in fase di adesione al progetto, 

mediante registrazione al portale: www.chedih.eu, e/o indicati nella presente scheda, 

esclusivamente ai fini della realizzazione del progetto CHEDIH. I dati potranno essere condivisi con 

i partners del polo CHEDIH per l’erogazione dei servizi e il completamento delle attività previste 

(test before invest, formazione, access to finance, networking). I dati potranno, inoltre, essere 

comunicati agli enti finanziatori indicati in premessa e saranno conservati presso gli archivi 

informatici nell’arco temporale stabilito dagli enti finanziatori. 

 

 


	text_1mmjn: 
	text_2ntut: 
	text_3ypox: 
	text_4trzf: 
	text_5rmqo: 
	textarea_6zyct: 
	textarea_7rrne: 
	text_8gfip: 
	text_9oxka: 
	text_10camo: 
	checkbox_11ezho: Off
	checkbox_12wjne: Off
	checkbox_13xqjz: Off
	checkbox_14hkwh: Off
	checkbox_15xdbh: Off
	textarea_16eucu: 
	checkbox_17tmng: Off
	checkbox_18ugki: Off
	checkbox_19rgim: Off
	checkbox_20huba: Off
	text_21ktpn: 
	text_22rzhh: 
	text_23ujjf: 


